
Here’s a special tax benefit you don’t want to miss! 
When you turn 70-1/2 years old, you’re required 

to begin taking distributions from your IRA. If that is a 
“traditional” IRA, you have to pay income tax es on those 
proceeds. But, if you direct the distribution directly to a 
charity, like Marion Community Foundation, you won’t 
have to pay any taxes on that income — a savings of up to 
37 percent!

So, instead of just writing a check this year for your char-
itable donation to Marion Community Foundation, sim-
ply direct your IRA RMD to the Foundation and you’ll be 
money ahead. 

Qualified charitable distributions, 
or QCDs, allow donors who are 

at least 70-1/2 years old to give 
charities up to $100,000 a 

year directly from their IRAs 
without it counting as taxable 
income. You don’t need to be 
able to itemize your deduc-
tions to take advantage of this 
charitable benefit. And, QCDs 

count toward your required 
minimum distribution —the 

amount of money you must with-
draw from your IRA each year after 

reaching age 72.

You don’t count a QCD gift 
as a charitable deduction on 
your federal taxes even if you 
itemize; instead, the QCD is 

a dollar-for-dollar re-
duction against income. 
That’s a win-win!

The distributions can’t go to donor 
advised funds or life-income gifts, 
such as charitable remainder trusts 
or gift annuities, but every other 
type of fund at Marion Community 
Foundation is allowable.

Donors may not receive anything in 
return for a QCD gift, such as a meal 
or event tickets, and the distribu-
tion must go directly to charity, 
not through your hands first. Your 
IRA custodian can provide you with 
the proper QCD form to make this 
distribution.

QCD gifts can be made only from 
IRAs. To give retirement assets in 
a 401(k) or other vehicles, donors 
must first roll those funds over into 
a qualified IRA; then, you can direct 
the fund administrator to transfer 
money to a charity.

State laws about charitable deduc-
tions and QCDs vary. Consult your 
legal or tax advisor.

SMART 
STRATEGY
If you have $100,000 
taxable income with 
$16,000 of RMD, you 
will likely pay about 
$15,000 in federal 
income tax. If you ask 
your IRA custodian 
to make a QCD of 
$16,000 to Marion 
Community Founda-
tion, you won’t need 
to itemize, you reduce 
your taxable income 
to $84,000, and you 
save $3,500 in taxes! 
And, if you are plan-
ning to give to charity 
in your estate plan, 
you should know that 
direct gifts from retire-
ment funds to char-
ities are tax exempt, 
freeing you to make 
cash bequests to your 
heirs — saving them 
on income taxes! 

Giving from Your IRA
MARION COMMUNITY FOUNDATION

504 South State Street, Marion, Ohio 43302
740-387-9704

www.MarionCommunityFoundation.orgf l n


